Дело №1-221/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Сатка «16» августа 2017 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Гилевич И.Н.,

при секретаре Низаметдиновой М.С.,

с участием

государственного обвинителя Пицика А.С., 

подсудимых ФИО3, ФИО9, ФИО10,

защитников подсудимых адвокатов Шерстневой Т.С., Евстафьева А.С., 

Соломиной О.В., 

представителя потерпевшего ООО «СЧПЗ Трейд» ФИО1, 

рассмотрев в порядке особого судопроизводства в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО9, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО10, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО9, ФИО10, совместно и по предварительному сговору между собой и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), распределив между собой роли, совершили в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> хищение груза – автопокрышки резиновые новые в количестве 117 штук из грузового контейнера RZDU 

<

данные изъяты>, установленного на ж/д платформе №, следовавшей в составе грузового поезда №, в парке отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенном на территории 

<

адрес>, принадлежащего ИП «ФИО5», при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, являясь работником ОАО «РЖД», работая в должности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического осмотра 

<

адрес> ЮУЖД с ДД.ММ.ГГГГ, в силу исполнения своих должностных обязанностей обладал информацией об организации работы станции Бердяуш ЮУЖД, месте нахождения работников станции в период производственного процесса, имел доступ к информации о месте нахождения на территории станции Бердяуш ЮУЖД грузовых вагонов и находящихся в них грузах. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, договорился с ранее знакомыми ФИО9, ФИО10 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) о совершении 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, а именно груза с подвижного состава, прибывающего на 

<

адрес> ЮУЖД, с корыстной целью, а именно с целью последующей реализации за деньги, тем самым вступили между собой в предварительный сговор на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение грузов, приступив в 20 часов 00 минут местного времени к своим обязанностям осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического осмотра 

<

адрес> ЮУЖД, и находясь на рабочем месте на территории парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенного в 

<

адрес>, лично установил информацию о нахождении на территории 

<

адрес> ЮУЖД грузового контейнера RZDU 

<

данные изъяты>, установленного на ж/д платформе №, следовавшей в составе грузового поезда №, с находящимся в нем грузом - автопокрышки резиновые новые, отправленным ДД.ММ.ГГГГ со станции Нижнекамск КБШ грузоотправителем ООО «Торговый Дом «Кама» до станции Томмот ЖДЯ ж.д. в адрес грузополучателя «Индивидуальный предприниматель ФИО4», с последующей доставкой в адрес индивидуального предпринимателя ФИО5, по адресу: 

<

адрес> (Якутия), Мегино-Кангаласский улус, 

<

адрес>.

После 20 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 посредством телефонной связи сообщил о предстоящем хищении груза – автопокрышек ФИО9, ФИО10 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) о предположительном месте и времени нахождения данного грузового контейнера в парке отправления 

<

адрес> ЮУЖД.

После чего ФИО9, ФИО10 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, на неустановленных в ходе предварительного следствия автотранспортных средствах после 22 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ прибыли из 

<

адрес> в район парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенного в 

<

адрес>, с корыстной целью совершения там, в составе группы лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> хищения груза – автопокрышки резиновые новые из грузового контейнера, где встретились с ФИО3, который ориентировал их о номере грузового контейнера, а именно контейнера RZDU 

<

данные изъяты>, установленного на ж/д платформе №, следовавшей в составе грузового поезда №, и месте его нахождения на 

<

адрес> ЮУЖД, а именно на 17 пути парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД.

Затем ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, указал ФИО9, ФИО10 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), не имея возможности непосредственно принимать участие в совершении хищения, в связи с выполнением им служебных обязанностей, на контейнер RZDU 

<

данные изъяты>, установленный на ж/д платформе №, находившейся в составе грузового поезда № на 17 пути парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенного в 

<

адрес>, как на объект преступного посягательства, после чего ФИО3 вернулся к исполнению своих служебных обязанностей.

ФИО9, ФИО10 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что рядом посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, в период с 22 часов 13 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 42 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с ФИО3, совместно и согласовано между собой, осуществляя 

<

данные изъяты> хищение, в корыстных целях, совместными усилиями умышлено, при помощи заранее приготовленных и принесённых с собой инструментов, вскрыли запорно-пломбировочное устройство на двери контейнера RZDU 

<

данные изъяты>, являющегося хранилищем, предназначенным для перевозки и временного хранения грузов, открыли двери, после чего незаконно проникли в контейнер RZDU 

<

данные изъяты>, установленный на ж/д платформе №, находившейся в составе грузового поезда № на 17 пути парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД в 

<

адрес>, откуда они совместными усилиями совершили 

<

данные изъяты> хищение груза – автопокрышек резиновых новых, принадлежащих ИП «ФИО5», а именно: автошины П 8.25 R20 У-2 Н-Камск в количестве 10 штук, стоимостью 3925 рублей 00 копеек за 1 штуку, в комплекте с камерами К 8.25-20 в количестве 10 штук, стоимостью 535 рублей каждая, на общую сумму 44600 рублей 00 копеек, автошину П 10.00 R20 КАМА-310 в количестве 1 штуки, стоимостью 7010 рублей 00 копеек, в комплекте с камерой К 10.00-20 в количестве 1 штуки, стоимостью 871 рубль 00 копеек, на общую сумму 7881 рубль 00 копеек, автошины П 225/85 R15С И-502 в количестве 4 штук, стоимостью 2197 рублей 00 копеек за 1 штуку, в комплекте с камерами К 8.40-15 в количестве 4 штук, стоимостью 275 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 9888 рублей 00 копеек, автошины П 175/70 R14 НК-132 КАМА BREEZE в количестве 12 штук, стоимостью 949 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 11388 рублей 00 копеек, автошины П 225/75 R16 КАМА-219 в количестве 60 штук, стоимостью 2549 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 152940 рублей 00 копеек, автошины П 225/75 R16C КАМА-218 в количестве 30 штук, стоимостью 2572 рубля 00 копеек, на общую сумму 77160 рублей 00 копеек, итого на общую сумму 303 857 рублей 00 копеек, что является крупным размером.

ФИО3 в момент совершения хищения находился вблизи места совершения преступления, непосредственно участие в изъятии похищенного не принимал, но при этом поддерживал связь с остальными участниками хищения посредством телефонной связи.

Затем ФИО9, ФИО10 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, выполняя отведенные им роли в совершении преступления, вывезли похищенное ими с помощью неустановленного автотранспорта в 

<

адрес>, где складировали в гараже №, принадлежащем ФИО9, расположенному в ГСК Металлург-2 

<

адрес>, тем самым с места совершения преступления скрылись. ФИО3 с места преступления скрылся по окончанию рабочей смены в 08 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

В последующем ФИО3, ФИО9, ФИО10 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), похищенным распорядились по своему усмотрению, вырученные от реализации похищенного денежные средства в равных долях распределили между собой, которыми распорядились по своему усмотрению.

В результате ФИО3 совместно и по предварительному сговору с ФИО9, ФИО10 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), своими преступными действиями причинили материальный ущерб ИП «ФИО5» на общую сумму 303 857 рублей 00 копеек, который является крупным размером.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО9, ФИО10, совместно и по предварительному сговору между собой и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), распределив между собой роли, совершили 

<

данные изъяты> хищение груза – ферромарганец ФМн78 в количестве 5500 кг из грузового вагона №, следовавшего в составе грузового поезда №, в парке отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенном на территории 

<

адрес>, принадлежащего ООО «СЧПЗ Трейд», при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь работником ОАО «РЖД», работая в должности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического осмотра 

<

адрес> ЮУЖД с ДД.ММ.ГГГГ, в силу исполнения своих должностных обязанностей обладал информацией об организации работы станции Бердяуш ЮУЖД, месте нахождения работников станции в период производственного процесса, имел доступ к информации о месте нахождения на территории станции Бердяуш ЮУЖД грузовых вагонов и находящихся в них грузах. 

Так, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, договорился с ранее знакомыми ФИО9, ФИО10 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) о совершении 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, а именно груза – ферросплавов с подвижного состава, прибывающего на 

<

адрес> ЮУЖД, с корыстной целью, а именно с целью последующей реализации за деньги, тем самым вступили между собой в предварительный сговор на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в 

<

адрес>, в 17 часов 48 минут местного времени получил от работника ОАО «РЖД» - оператора по обслуживанию контейнеров и вагонов пункта технического обслуживания 

<

адрес> ЮУЖД иного лица, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, информацию о нахождении на территории 

<

адрес> ЮУЖД грузового вагона №, следовавшего в составе грузового поезда №, с находящимся в нем грузом – ферромарганец ФМн78, отправленным ДД.ММ.ГГГГ со станции Сатка ЮУЖД грузоотправителем ЗАО «Саткинский чугуноплавильный завод» на основании Договора № поставки ферросплавов, заключенного с ООО «СЧПЗ Трейд», до станции Жанааул КЗХ ж.д.. в адрес конечного грузополучателя АО «АрселорМиттал Темиртау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр.Республики. 

ФИО3, в период до 19 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, посредством телефонной связи сообщил о предстоящем хищении груза – ферросплавов ФИО9, ФИО10 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицам (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) о предположительном месте и времени нахождения грузового вагона №, в парке отправления 

<

адрес> ЮУЖД.

ФИО9, ФИО10 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, на неустановленных в ходе предварительного следствия автотранспортных средствах к 20 часам 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ прибыли из 

<

адрес> в район парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенного в 

<

адрес>, с корыстной целью совершения там, в составе группы лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> хищения груза – ферромарганца ФМн78 из грузового вагона, где встретились с ФИО3, заступившим с 20 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ в ночную смену в качестве осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического осмотра 

<

адрес> ЮУЖД, который предоставил им информацию о номере грузового вагона, а именно вагона №, следовавшего в составе грузового поезда №, и месте его нахождения на 

<

адрес> ЮУЖД.

Затем, ФИО3, ФИО9, ФИО10 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь на территории 

<

адрес> ЮУЖД, дождались выставления грузового поезда №, в составе которого находился грузовой вагон №, являющийся хранилищем, предназначенным для перевозки и временного хранения грузов, с грузом – ферромарганец марки ФМн78, принадлежащим ООО «СЧПЗ Трейд», стоимостью 39000 рублей за 1 тонну, на 5-й путь парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенного в 

<

адрес>.

Далее, ФИО3, ФИО9, ФИО10 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, прошли к грузовому вагону №, находившемуся в составе грузового поезда № на 5 ж.д. пути парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД в 

<

адрес>, где, убедившись, что рядом посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, в период с 21 часа 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 16 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласовано между собой, согласно распределенным между ними ролям, осуществляя 

<

данные изъяты> хищение, в корыстных целях, совместными усилиями умышлено, в вышеуказанном грузовом вагоне №, находившемся в составе грузового поезда № на 5 ж.д. пути парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД в 

<

адрес>, при помощи заранее приготовленных и принесённых с собой инструментов, а именно электрических аккумуляторных шуруповёртов, монтировок, фонариков, брезентовых пологов, хозяйственных мешков, лопат, вырезали и выломали проём в полу вагона, после чего они незаконно проникли в вагон № и через образовавшийся проём в полу данного вагона ссыпали, то есть умышленно с корыстной целью изъяли и тем самым совершили 

<

данные изъяты> хищение груза, принадлежащего ООО «СЧПЗ Трейд» а именно ферромарганец марки ФМн78, массой 5500 кг, стоимостью 39000 рублей за 1 тонну, на общую сумму 214500 рублей 00 копеек.

В последующем ФИО3, ФИО9, ФИО10 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) похищенное при содействии двух других лиц, не осведомленных об их преступных действиях, на автомобиле КамАЗ с регистрационным номером 

<

***> с места преступления вывезли, тем самым с похищенным с места совершения преступления скрылись, а ФИО3 с места преступления скрылся по окончанию рабочей смены в 08 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

В последующем ФИО3, ФИО9, ФИО10 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), похищенным распорядились по своему усмотрению, вырученные от реализации похищенного денежные средства в равных долях распределили между собой, которыми распорядились по своему усмотрению.

В результате ФИО3, совместно и по предварительному сговору с ФИО9, ФИО10 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), своими преступными действиями причинили материальный ущерб ООО «СЧПЗ Трейд» на общую сумму 214500 рублей 00 копеек.

ФИО3, ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совместно и по предварительному сговору между собой, совершили 

<

данные изъяты> хищение груза – ферромарганец ФМн78 в количестве 1402 кг из грузового вагона №, следовавшего в составе грузового поезда №, в парке отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенном на территории 

<

адрес>, принадлежащего ОАО «Новосибирский стрелочный завод», при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь работником ОАО «РЖД», работая в должности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического осмотра 

<

адрес> ЮУЖД с ДД.ММ.ГГГГ, в силу исполнения своих должностных обязанностей обладал информацией об организации работы станции Бердяуш ЮУЖД, месте нахождения работников станции в период производственного процесса, имел доступ к информации о месте нахождения на территории станции Бердяуш ЮУЖД грузовых вагонов и находящихся в них грузах. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, договорился с ранее знакомым ФИО9 о совершении 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, а именно груза – ферросплавов с подвижного состава, прибывающего на 

<

адрес> ЮУЖД, с корыстной целью, а именно с целью последующей реализации за деньги, тем самым вступили между собой в предварительный сговор на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. 

ФИО3 с 20 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ приступил к своим обязанностям осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического осмотра 

<

адрес> ЮУЖД и, находясь на рабочем месте на территории парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенного в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение грузов, лично установил информацию о нахождении на территории 

<

адрес> ЮУЖД грузового вагона № в составе грузового поезда № с грузом – ферромарганец ФМн78, отправленным ДД.ММ.ГГГГ со станции Сатка ЮУЖД грузоотправителем ЗАО «Саткинский чугуноплавильный завод» на основании Договора № от ДД.ММ.ГГГГ поставки ферросплавов, заключенного с ООО «Путьснабсервис», до станции Инская ЗСиБж.д., в адрес конечного грузополучателя ОАО «Новосибирский стрелочный завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего в период до 21 часа 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, посредством телефонной связи сообщил о предстоящем хищении груза – ферросплавов ФИО9 о предположительном месте и времени нахождения данного грузового вагона в парке отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенного в 

<

адрес>.

После чего ФИО9, реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, на личном автомобиле марки ВАЗ 21102 с государственным регистрационным № к 21 часу 00 минутам местного времени ДД.ММ.ГГГГ прибыл из 

<

адрес> в район парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенный в 

<

адрес>, с корыстной целью совершения там, совместно и по предварительному сговору с ФИО3, 

<

данные изъяты> хищения груза – ферромарганца ФМн78 из грузового вагона, где встретился с ожидавшим его ФИО3, который сообщил ему информацию о номере грузового вагона, а именно вагона №, следовавшего в составе грузового поезда №, и месте его нахождения на 

<

адрес> ЮУЖД. 

Затем ФИО3, совместно и по предварительному сговору с ФИО9,. реализуя совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь на территории 

<

адрес> ЮУЖД, дождались выставления грузового поезда №, в составе которого находился грузовой вагон №, являющийся хранилищем, предназначенным для перевозки и временного хранения грузов, с грузом – ферромарганец марки ФМн78, принадлежащим с ДД.ММ.ГГГГ с момента отправления со станции Сатка ЮУЖД ОАО «Новосибирский стрелочный завод», стоимостью 103276 рублей 77 копеек за 1 тонну, на 4-й путь парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД, после чего они прошли к грузовому вагону №, находившемуся в составе грузового поезда № на 4 ж.д. пути парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД. 

Далее ФИО3, совместно и по предварительному сговору с ФИО9, реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что рядом посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, в период с 22 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 20 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласовано между собой, осуществляя 

<

данные изъяты> хищение, в корыстных целях, совместными усилиями умышленно, в грузовом вагоне №, стоящем в составе грузового поезда № на 4-ом ж.д. пути парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД в 

<

адрес>, при помощи заранее приготовленных и принесённых с собой инструментов, а именно шуруповертов, гвоздодеров, ломов, высверлили и выломали проём в полу вагона, после чего они незаконно проникли в вагон № и через образовавшийся проём в полу данного вагона ссыпали, то есть умышленно с корыстной целью изъяли и тем самым совершили 

<

данные изъяты> хищение груза, принадлежащего ОАО «Новосибирский стрелочный завод», а именно ферромарганец марки ФМн78, массой 1402 кг, стоимостью 103276 рублей 77 копеек за 1 тонну, на общую сумму 144794 рубля 03 копейки.

После чего ФИО9 с похищенным с места совершения преступления скрылся, а ФИО3 с места преступления скрылся по окончанию рабочей смены в 08 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

В последующем ФИО3, ФИО9 похищенным распорядились по своему усмотрению, вырученные от реализации похищенного денежные средства поделили между собой поровну, которыми распорядились по своему усмотрению.

В результате ФИО3, совместно и по предварительному сговору с ФИО9, своими преступными действиями причинили материальный ущерб ОАО «Новосибирский стрелочный завод» на общую сумму 144794 рубля 03 копейки.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО9, совместно и по предварительному сговору между собой и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), распределив между собой роли, совершили 

<

данные изъяты> хищение груза – ферромарганец ФМн78 в количестве 7720 килограммов из грузового вагона №, находящегося в составе грузового поезда №, в парке отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенном на территории 

<

адрес>, принадлежащего ООО «СЧПЗ Трейд», при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь работником ОАО «РЖД», работая в должности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического осмотра 

<

адрес> ЮУЖД с ДД.ММ.ГГГГ, в силу исполнения своих должностных обязанностей обладал информацией об организации работы станции Бердяуш ЮУЖД, месте нахождения работников станции в период производственного процесса, имел доступ к информации о месте нахождения на территории станции Бердяуш ЮУЖД грузовых вагонов и находящихся в них грузах. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение грузов чужого имущества, посредством телефонной связи в 12 часов 05 минут местного времени договорился с ФИО9 совместно с ним проследовать на 

<

адрес> ЮУЖД, для подыскания грузовых вагонов с перевозимым грузом – ферросплавами.

После этого ФИО3 и ФИО9, реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, на автомобиле марки «ВАЗ 21102» гос. регистрационный знак «К707РХ 174» под управлением ФИО9, совместно прибыли из 

<

адрес> ЮУЖД, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени ФИО3, посредством просмотра служебной информации получил сведения о нахождении на 

<

адрес> ЮУЖД грузового вагона №, с находящимся в нём грузом –ферромарганец ФМн-78, отправленным ДД.ММ.ГГГГ со станции Сатка ЮУЖД грузоотправителем ЗАО «Саткинский чугуноплавильный завод» на основании Договора поставки ферросплавов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ООО «СЧПЗ Трейд», до станции Ревда Свердловской ж.д. в адрес конечного грузополучателя ОАО «Нижнесергинский метизно-металлургический завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение грузов – ферросплавов, сообщил ФИО9 сведения о грузовом вагоне № с грузом – ферромарганец ФМн-78, а также сведения о предположительном месте и времени нахождения данного грузового вагона, вступив в преступный между собой в сговор на совершение в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время хищения указанного груза в парке отправления 

<

адрес> ЮУЖД совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), после чего он и ФИО9 возвратились в 

<

адрес>.

В последующем, в 21 час 08 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на 

<

адрес> ЮУЖД произвел посадку в пассажирский поезд № сообщением 

<

адрес> с целью проследовать до 

<

адрес>-пассажирский, при этом в пути следования до данной станции, действуя совместно и в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО9 и неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение грузов, посредством телефонной связи поддерживая связь с ФИО9

В свою очередь ФИО9 и привлеченные им неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, на неустановленных автотранспортных средствах в период до 20 часов 19 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ прибыли в район парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД, расположенный в 

<

адрес>, с корыстной целью совершения там хищения ферросплавов, при этом ФИО3 посредством телефонной связи дополнительно ориентировал ФИО9 о месте нахождения грузового вагона №, находящегося в составе грузового поезда № на 6 пути парка оправления 

<

адрес> ЮУЖД.

ФИО9 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), реализуя преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, совместно прошли к грузовому вагону №, находящемуся в составе грузового поезда №, на 6 ж.д. пути парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД в 

<

адрес>, и, убедившись, что рядом посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, в период с 20 часов 20 минут местного времени до 23 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласовано между собой, осуществляя 

<

данные изъяты> хищение, в корыстных целях, совместными усилиями умышлено, в грузовом вагоне №, являющемся хранилищем, предназначенным для перевозки и временного хранения грузов, при помощи заранее приготовленных и принесённых с собой инструментов, а именно шуруповертов, гвоздодеров, ломов, высверлили и выломали проем в полу вагона, после чего они незаконно проникли в вагон № и через образовавшийся проём в полу данного вагона ссыпали, то есть умышленно с корыстной целью изъяли и тем самым совершили 

<

данные изъяты> хищение груза, принадлежащего ООО «СЧПЗ Трейд», а именно ферромарганец марки ФМн78, массой 7720 кг, стоимостью 53800 рублей 55 копеек за 1 тонну, на сумму 415340 рублей 28 копеек, что является крупным размером.

В период совершения хищения с целью обеспечения вывоза и последующего сбыта похищенного груза-ферромарганца ФИО9 посредством мобильной связи сообщил ФИО3 о завершении совершения хищения и необходимости вывоза похищенного с территории парка отправления 

<

адрес> ЮУЖД, при этом указанные лица были осведомлены о совершении на 

<

адрес> ЮУЖД хищения из вагона ферромарганца марки ФМн78, массой 7720 кг, на сумму 415340 рублей 28 копеек.

После совершения хищения ФИО9 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) с похищенным с места совершения преступления скрылись, при этом похищенное было вывезено с помощью грузовой автомашины марки «Камаз» с регистрационным № под управлением иного лица (уголовное дело в отношении которого прекращено), с места преступления со 

<

адрес> ЮУЖД и перемещено, а затем складировано на территории автомоечного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ИП «ФИО8», находящегося в пользовании ФИО13, тем самым ФИО3, ФИО9 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) распорядились похищенным по своему усмотрению.

В результате ФИО3, совместно и по предварительному сговору с ФИО9 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), своими преступными действиями причинили материальный ущерб ООО «СЧПЗ Трейд», на общую сумму 415340 рублей 28 копеек, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО3, заявивший в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, в судебном заседании заявленное ходатайство поддержал, с предъявленным обвинением согласился полностью, пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, в присутствии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он осознает. Следователем ему также разъяснялись условия, порядок заявления ходатайства и последствия рассмотрения дела в особом порядке. Гражданский иск, заявленный ОАО «Новосибирский стрелочный завод» о взыскании материального ущерба признал частично в сумме 114 794 рубля 03 копейки. Гражданский иск, заявленный ФИО5 о взыскании материального ущерба признал частично, пояснив, что им возмещен ущерб в сумме 20 000 рублей из суммы 303 857 рублей. 

Защитник подсудимого ФИО3 – адвокат Шерстнева Т.С. подтвердила, что предварительно консультировала подсудимого относительно оснований, порядка и последствий проведения судебного разбирательства в особом порядке по настоящему делу, ходатайство ФИО3 о постановлении приговора в особом порядке поддержала.

Подсудимый ФИО9, заявивший в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, в судебном заседании заявленное ходатайство поддержал, с предъявленным обвинением согласился полностью, пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, в присутствии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он осознает. Следователем ему также разъяснялись условия, порядок заявления ходатайства и последствия рассмотрения дела в особом порядке. Гражданский иск, заявленный ОАО «Новосибирский стрелочный завод» о взыскании материального ущерба признал частично в сумме 114 794 рубля 03 копейки. Гражданский иск, заявленный ФИО5 о взыскании материального ущерба признал частично, пояснив, что им возмещен ущерб в сумме 50 000 рублей из суммы 303 857 рублей. 

Защитник подсудимого ФИО9 адвокат Евстафьев А.С. подтвердил, что предварительно консультировал подсудимого относительно оснований, порядка и последствий проведения судебного разбирательства в особом порядке по настоящему делу, ходатайство ФИО9 о постановлении приговора в особом порядке поддержал.

Подсудимый ФИО10, заявивший в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, в судебном заседании заявленное ходатайство поддержал, с предъявленным обвинением согласился полностью, пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, в присутствии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он осознает. Следователем ему также разъяснялись условия, порядок заявления ходатайства и последствия рассмотрения дела в особом порядке. Гражданский иск, заявленный ФИО5 о взыскании материального ущерба признал частично в сумме 303 857 рублей. 

Защитник подсудимого ФИО10 – адвокат Соломина О.В. подтвердила, что предварительно консультировала подсудимого относительно оснований, порядка и последствий проведения судебного разбирательства в особом порядке по настоящему делу, ходатайство ФИО10 о постановлении приговора в особом порядке поддержала.

Представитель потерпевшего ООО «СЧПЗ Трейд» ФИО1., действующий по доверенности, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, исковых требований не заявляет. 

Потерпевший ИП ФИО5 в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, просит рассмотреть дело в его отсутствии, настаивает на исковых требованиях о взыскании материального ущерба в сумме 451 803 рубля 82 копейки. 

Представитель потерпевшего ОАО «Новосибирский стрелочный завод» в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, представитель потерпевшего ОАО «Новосибирский стрелочный завод» ФИО2 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, просит рассмотреть дело в его отсутствии, настаивает на исковых требованиях о взыскании материального ущерба в сумме 159 533 рубля 60 копеек. 

Государственный обвинитель Пицик А.С. не возражал против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинение в совершении инкриминируемых подсудимым ФИО3, ФИО9, ФИО10 деяний обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Санкции частей 2 и 3 статьи 158 УК РФ не превышают каждая 10 лет лишения свободы. Подсудимый ФИО3 полностью понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Подсудимый ФИО9 полностью понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Подсудимый ФИО10 полностью понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО3, ФИО9, ФИО10, по преступлению в отношении ИП ФИО5 суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

Действия ФИО3, ФИО9, ФИО10 по преступлению в отношении ООО « СЧПЗ Трейд» суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Действия ФИО3, ФИО9 по преступлению в отношении ОАО «Новосибирский стрелочный завод» суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Действия ФИО3, ФИО9 по преступлению в отношении ООО «СЧПЗ Трейд» суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений, совершенных подсудимыми ФИО3, ФИО9, ФИО10 суд не усматривает.

При назначении ФИО3, ФИО9, ФИО10 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО3, ФИО9, ФИО10, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, требования статей 6,43,60-62 УК РФ. 

ФИО3 совершено 2 тяжких преступления и 2 преступления средней тяжести. 

ФИО3 не судим, холост, имеет определенное место жительства и регистрации, на момент совершения преступления работал и учился, положительно характеризуется по месту жительства и прежней работы, положительно характеризуется по месту прохождения службы в войсковой части 44959.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает по каждому преступлению признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие судимости, положительные характеристики, явки с повинной ( том 5 л.д.6, том 12 л.д. 181, 184), добровольное возмещение части ущерба по преступлению в отношении ИП ФИО5, добровольное возмещение части ущерба по преступлению в отношении ОАО «Новосибирский стрелочный завод», добровольное возмещение ущерба по преступлению в отношении ООО «СЧПЗ Трейд», возмещение ущерба по преступлению в отношении ООО «СЧПЗ Трейд» путем возврата похищенного. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО3 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания по каждому преступлению с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Суд считает необходимым с учетом личности подсудимого, обстоятельств и тяжести совершенных преступлений, назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого, его постпреступного поведения (

<

данные изъяты>), а также того, что тяжких последствий от действий ФИО3 не наступило,, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

ФИО9 совершено 2 тяжких преступления и 2 преступления средней тяжести. 

ФИО9 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание ФИО9 обстоятельств суд учитывает по каждому преступлению признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие 

<

данные изъяты>, явки с повинной ( том 13 л.д.126, том 14 л.д. 19), добровольное возмещение части ущерба по преступлению в отношении ИП ФИО5, добровольное возмещение части ущерба по преступлению в отношении ОАО «Новосибирский стрелочный завод», добровольное возмещение ущерба по преступлению в отношении ООО «СЧПЗ Трейд», возмещение ущерба по преступлению в отношении ООО «СЧПЗ Трейд» путем возврата похищенного. 

Отягчающих наказание ФИО9 обстоятельств суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО9 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания по каждому преступлению с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Суд считает необходимым с учетом личности подсудимого, обстоятельств и тяжести совершенных преступлений, назначить наказание ФИО9 в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого, его постпреступного поведения (признания вины, раскаяния в содеянном, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений), а также того, что тяжких последствий от действий ФИО9 не наступило,, суд считает возможным назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы, с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

ФИО10 совершено 1 тяжкое преступление и 1 преступление средней тяжести. 

ФИО10 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание ФИО10 обстоятельств суд учитывает по каждому преступлению признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие судимости, 

<

данные изъяты>, явку с повинной по преступлению в отношении ИП ФИО5 ( том 14 л.д. 24), явку с повинной по преступлению в отношении ООО «СЧПЗ Трейд» ( том 14 л.д.22). 

Отягчающих наказание ФИО10 обстоятельств суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО10 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания по каждому преступлению с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Суд считает необходимым с учетом личности подсудимого, обстоятельств и тяжести совершенных преступлений, назначить наказание ФИО10 в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого, его постпреступного поведения (признания вины, раскаяния в содеянном, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений), а также того, что тяжких последствий от действий ФИО10 не наступило,, суд считает возможным назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы, с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкциями частей 2 и 3 ст. 158 УК РФ суд считает возможным не применять к подсудимым ФИО3, ФИО9, ФИО10 с учетом наличия у каждого смягчающих наказание обстоятельств.

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией части 3 статьи 158 УК РФ не применять к подсудимому ФИО3 с учетом его материального и имущественного положения (не имеет достаточных средств для обеспечения штрафа, имеет гражданский иск ).

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией части 3 статьи 158 УК РФ не применять к подсудимому ФИО9 с учетом его материального и имущественного положения (не имеет достаточных средств для обеспечения штрафа, имеет гражданский иск ).

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией части 3 статьи 158 УК РФ не применять к подсудимому ФИО10 с учетом его материального и имущественного положения (не имеет достаточных средств для обеспечения штрафа, имеет гражданский иск ).

Гражданский иск, заявленный ОАО «Новосибирский стрелочный завод» к ФИО3, ФИО9 о взыскании материального ущерба 159 533 рублей 60 копеек, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению частично. 

Требования гражданского истца ОАО «Новосибирский стрелочный завод» о том, что размер невозмещенного ущерба составляет 159 533 рубля 60 копеек ничем и никем не подтверждены. 

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

В связи с чем, суд считает доказанным причинение ущерба ОАО «Новосибирский стрелочный завод» ФИО3 и ФИО9 на сумму 144 794 рубля 03 копейки, которая указана в обвинительном заключении. 

Из материалов дела следует, что ФИО3 и ФИО9 возмещено ОАО «Новосибирский стрелочный завод» ДД.ММ.ГГГГ в добровольном порядке каждым по 15 000 рублей. 

Исходя из этого, с ФИО3 и ФИО9 в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, 1080 ГК РФ в пользу ОАО «Новосибирский стрелочный завод» в солидарном порядке подлежит взысканию материальный ущерб в сумме 114 794 рубля 03 копейки.

Гражданский иск, заявленный ФИО5 к ФИО3., ФИО13, ФИО9, ФИО14, ФИО11 о возмещении материального ущерба в сумме 451 803 рубля 82 копейки суд не находит возможным рассмотреть в данном процессе без уточнения исковых требований и без исследования дополнительных доказательств по иску, а также частичного возмещения ущерба подсудимыми ФИО3 и ФИО9 и возврата похищенного колеса ИП ФИО5. Гражданский иск, заявленный ФИО5 следует оставить без рассмотрения, рекомендовать ФИО5 рассмотреть иск в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> : сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS», коробку картонную из-под сотового телефона марки «SAMSUNG GALAXY CORE 2», в которой находятся: сотовый телефон марки «SAMSUNG GALAXY CORE 2», сенсорный, в корпусе, выполненном из полимерного материала белого цвета с серебристыми вставками по боковым сторонам, защитное стекло на дисплее которого имеет повреждение, с IMEI-кодами № и №, сим-карту микро оператора сотовой связи «Теле2», сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с номером №, карту памяти с названием «SanDisk 2GB Micro», USB-кабель черного цвета, краткое руководство, фрагмент листа бумаги с наклейками в количестве 6 штук с цифровыми обозначениями № и № сданные на ответственное хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ.(том.8, л.д.91), мобильный телефон марки «NOKIA 1800» имей № с находящейся в нём сим картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного обыска подозреваемого ФИО9, сданные на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д.121) после вступления приговора в законную силу следует вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО9

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> : мобильный телефон марки «Samsung GT-S5611» имей №», в картонной упаковочной коробке с зарядным устройством, гарантийным талоном и кассовым чеком на покупку данного мобильного телефона и сим карты «МТС» сер. №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, сданные на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ года(том.8,л.д.138), мобильный телефон марки «IPhone 6» имей номер «№», и сим карту с абонентским № оператора сотовой связи ПАО «МТС», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у подозреваемого ФИО3, сданные на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д.163), после вступления приговора в законную силу следует вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО3 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> :мобильный телефон белого цвета в пластиковом корпусе, с сенсорным экраном, имей номер мобильного телефона № с сим картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский №, микро Sd картой памяти объёмом памяти 4 гб и сим картой оператора сотовой связи «Теле2» абонентский номер сим карты №, принадлежащие ФИО10, сданные на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ.(том.9, л.д.8) после вступления приговора в законную силу следует вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО10 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> : картонную коробку белого цвета из-под смартфона марки «iPhone 5S», с торца имеющая по наклейке белого цвета с текстом следующего содержания: «Смартфон Apple iPhone 

<

данные изъяты> КИТАЙ», упакованная в полимерный пакет №; держатель для сим-карты оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным номером 8№-7, флеш-карту в корпусе прозрачного голубого цвета с надписью «Bluetooth» с пластиковым колпачком голубого цвета, кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение смартфона Nokia Lumia 730 4.7” 8Gb Green» на сумму 12990,00 рублей, флеш-карту заводского производства, выполненную в виде ленты длиной 23 см, шириной 2,2 см, из полимерного материала белого цвета, с металлической основой внутри, на одном конце которой в прорезь вставлена полимерная пластина черного цвета для ввода в USB-разъем, квитанция (система «город») от ДД.ММ.ГГГГ № с кассовым чеком к ней, упакованные в полимерный пакет №; жесткий диск с основным названием «Caviar 31600 

<

данные изъяты>», в корпусе металлическом серого цвета, упакованный в полимерный пакет №; флешка «Kingston DataTraveler 100 G2» в корпусе черного цвета, выдвигающуюся, на 16 GB, флешку в корпусе черного цвета с названием «QUMO» в пакете прозрачном с гриппер застежкой, упакованные в пакет №, изътые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6, сданные на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.9, л.д.86) вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО6, а в случае не востребования следует уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство : охотничий билет серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, военный билет серии № на имя ФИО6 выдан ДД.ММ.ГГГГ, переданные под сохранную расписку на ответственное хранение ФИО6 (том.9, л.д.89) следует считать возвращенными по принадлежности законному владельцу. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> : мобильный телефон «DEXP» Larus M5» в корпусе черного цвета с IMEI № IMEI №, с документами к нему и кассовыми чеками № от ДД.ММ.ГГГГ, № и № от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в пакет №; пакет документов «ТАРИФ ДЖИНС 007» на №, пластиковый корпус с картой держателем от сим-карты и договор на №, пакет картонный с основным названием МТС с договором о предоставлении услуг связи на № на имя ФИО7, упакованные в пакет №; картонная коробка белого цвета, размером 5,6х13,8х13,8см, на лицевой стороне которой имеется изображение кнопочного телефона в корпусе черного цвета, и основной текст «PHILIPS», в правом верхнем углу имеется печатный текст «Philips Xenium мобильный телефон Х5500 Xenium», Талон на гарантийное обслуживание – выполненный в виде печатного текста на листе бумаги формата А4, два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ на покупку мобильного телефона марки «Philips Xenium X5500 black» на сумму 6990,00 рублей; бумажный конверт белого цвета, размером 8,5х8,5см, внутри которого находится установочный диск с внешним диаметром 8 см, упакованные в пакет №; картонная коробка основного белого цвета, размером 7,6х12х5,3см, с лицевой стороны на которой имеется изображение мобильного кнопочного телефона марки «SAMSUNG» на сером фоне и в нижней части основная надпись «GT-S5610» Сохрани впечатления на память», на нижней боковой стороне коробки имеется наклейка белого цвета с изображением штрих-кода, под которым находится цифровое обозначение № USB-кабель черного цвета, лист бумаги с надклейками с изображением штрих-кода и цифрового обозначения «*№ в количестве 6 штук, Руководство пользователя с основным названием «Мобильный телефон Руководство пользователя», выполненное на листе бумаги, сложенном в три сложения по горизонтали и в четыре сложения по вертикали, Гарантийный талон, выполненный в виде брошюры на 32 страницах; картонную коробку основного синего цвета, размером 11,3х9х5,5см, с изображением мобильного телефона кнопочного черного цвета марки «NOKIA» и печатным текстом в верхнем левом углу «Nokia 1280», на левой боковой стороне которой имеется наклейка с печатным текстом «Nokia 1280 RM-647», под которым имеется изображение штрих-кодов с буквенно-цифровыми обозначениями «IMEI: № А», «MATERIAL: 002Q116 B», «IMEI: № C», «RU-BY Orchid EGSM 

<

данные изъяты>», мобильный телефон в виде моноблока, кнопочный, в корпусе из полимерного материала лилового цвета, под задней крышкой в гнезде для аккумуляторной батареи которого находится аккумуляторная батарея черного цвета с основным названием «BL-5CB NOKIA» и голограммой квадратной формы в нижней части на лицевой стороне, в гнезде имеется наклейка серого цвета с печатным текстом «NOKIA Nokia Corporation Model: 1280 CODE: № Type: RM-647 IMEI: № MADE IN INDIA», сим-карта отсутствует, руководство по эксплуатации, выполненное в виде брошюры размером сторон 8,5х10,5см, на 42 страницах; Картонную коробку синего цвета, размером 14х19,5х5,3см, с изображением мобильного телефона на лицевой стороне коробки и печатного текста, выполненного белым цветом, в верхнем левом углу «Nokia X6» и «NOKIA» с правой стороны по центру, на верхней крышке которой с торцевой стороны имеется наклейка белого цвета с печатным текстом следующего содержания: «Nokia 

<

данные изъяты> IMEI: №», упакованные в пакет №; Держатель для сим-карты, выполненный в виде пластиковой карты размером 5,4х8,5см, красного цвета, с основным названием «МТС», на котором имеется сквозное отверстие для сим-карты, с оборотной стороны на полосе имеется штрих-код, над которым находится цифровое обозначение № сим-карту, установленного образца, из полимерного материала белого цвета, на лицевой стороне имеется изображение разноцветных шаров, на оборотной стороне рядом с платой имеется цифровое обозначение «№», упакованные в пакет №, сданные на хранение по квитанции № и № от ДД.ММ.ГГГГ (том.9, л.д.112,113) следует вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО7 после вступления приговора в законную силу, а в случае не востребования уничтожить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу : фрагмент ножовочного полотна и металлическую шайбу, упакованные в бумажные пакеты, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ года(том.1, л.д.203), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск с номерами, нанесенными вокруг посадочного отверстия диска «

<

данные изъяты> «СMDR47G – CTMWM02 – 1724 1208», с записью телефонных переговоров, ведущихся по мобильным телефонам с абонентскими №, № используемыми ФИО3, предоставленный вместе с рассекреченными материалами ОРД ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск с номерами, нанесенными вокруг посадочного отверстия диска «№ 4», «СMDR47G – CTMWM02 – 1724 1208», с записью телефонных переговоров, ведущихся по мобильным телефонам с абонентскими номерами № № используемыми ФИО3, предоставленный вместе с рассекреченными материалами ОРД ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск на нерабочей поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Рег.№с», с номерами, нанесенными вокруг посадочного отверстия диска «№», «№», «НА», с записью телефонных переговоров, ведущихся по мобильным телефонам с абонентскими номерами №, №, используемыми ФИО3, предоставленный вместе с рассекреченными материалами ОРД ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск на нерабочей поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Рег. №с», с номерами, нанесенными вокруг посадочного отверстия диска 

<

данные изъяты>» с записью образцов голоса и речи ФИО3 и ФИО10, поступившие вместе с рассекреченными материалами ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск на нерабочей поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем оранжевого цвета: «образцы голоса ФИО9», с номерами, нанесенными вокруг посадочного отверстия диска «DVD-R 130109-S2», «№ с записью образцов голоса и речи ФИО9, отобранные ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск, на нерабочей поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «№с.», с номером, нанесенным вокруг посадочного отверстия диска «N№» с записью образцов голоса и речи ФИО14., поступившие вместе с рассекреченными материалами ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск, на нерабочей поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «№ с номером, нанесенным вокруг посадочного отверстия диска «N№» с записью образцов голоса и речи ФИО6, поступившие вместе с рассекреченными материалами ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), сим карту оператора сотовой связи «МТС» серийный номер «8№ 6», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомашины марки «ВАЗ 21102», государственный регистрационный знак « №», принадлежащей ФИО9 ( том.8 л.д.101), держатель для сим-карты оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным № – выполнен в виде пластиковой карты размером 5,4х8,5см, красного цвета, на котором имеется сквозное отверстие для сим-карты; - приложение к сим-карте - держатель для сим-карты оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным номером 8№-1 – выполнен в виде пластиковой карты размером 5,4х8,5см, красного цвета, на котором имеется сквозное отверстие для сим-карты; - приложение к сим-карте – держатель для сим-карты оператора сотовой связи «TELE2» с идентификационным номером № – выполнен в виде фрагмента пластиковой карты размером 5,4х8,5см, черного цвета; - сим-карты установленного образца, размерами сторон 1,5х2,5см, одна оператора сотовой связи «МТС» с цифровым обозначением № на красном фоне, две оператора сотовой связи «ТЕLЕ2» с цифровыми обозначениями № и №, упакованные в бумажный конверт, клапан которого опечатали отрезком бумаги с оттисками круглой печати (том.8, л.д.229), сим карту оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомашины марки «ВАЗ 21130», гос. регистрационный знак «№», принадлежащую ФИО10 (том.8, л.д.238), детализацию телефонных соединений абонентского № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащуюся на 10 листах (том.9, л.д.130), компакт сиди диск, содержащий в себе сведения в виде детализации телефонных звонков, осуществляемых с абонентского № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которым пользуется ФИО10, упакованный в бумажный конверт (том.9, л.д.145), детализация телефонных соединений абонентского № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащуюся на 12 листах, упакованную в бумажный пакет (том.9, л.д.159), компакт сиди диск, содержащий в себе сведения в виде детализаций телефонных звонков осуществляемых с абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций(билинг), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций(билинг), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций(билинг), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций(билинг), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт (том.9, л.д.213), компакт сиди диск, содержащий в себе сведения в виде детализаций телефонных звонков осуществляемых с абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с абонентским номером № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; осуществляемых с абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций(билинг), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт (том.9, л.д.239), оптический диск многократной записи с основным названием на нерабочей поверхности «SmartTrack®» 52Х СD-R 700МВ 80 min», содержащий детализации телефонных звонков: осуществляемых с абонентских номеров №, №, №, №, №, № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций (билинг), зафиксированные в файлы: «№, №), прил.1.xlsx»,106 КБ; «№ №, №), прил.1», 2,31 МБ; «П 

<

данные изъяты>, №, 

<

данные изъяты> прил. 1», 13 КБ; «П УД 41330, 2764, 16.12 (176736), прил.1», 519 КБ; «П №), прил.1», 262 КБ», упакованный в бумажный конверт том.10, л.д.68), детализацию телефонных соединений абонентских №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на 425 листах, на оптическом диске многократной записи с рукописными надписями на нерабочей поверхности, выполненными красителем черного цвета «Исх.№ДД.ММ.ГГГГ.», упакованном в картонный конверт(том.10, л.д.108), следует хранить при уголовном деле. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> : ЗПУ РЖД №, упакованное в прозрачный полимерный пакет, изъятое — в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ контейнера RZDU № (том.6, л.д.7), 6 фрагментов досок со следами пропила и сверления, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вагона №, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д.207), аккумуляторный шуруповёрт марки «Ермак» (ДША-14-2/ДК), в пластиковом упаковочном ящике с набором свёрил, сданный на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д.207), аккумуляторный шуруповёрт марки «Ермак» (ДША-14-2/ДК), инструкцию по эксплуатации на аккумуляторный шуруповёрт марки «Ермак» (ДША-14-2/ДК), металлическое сверло диаметром 6 мм и длинной 92 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, сданные на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д.207) следует уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство : расписку, выполненную рукописным способом, переданную на ответственное хранение ФИО9, автомашину марки «ВАЗ 21102» гос. регистрационный знак «№», изъятую ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО9 в ходе производства выемки, переданные на ответственное хранение ФИО12 (том.8, л.д.113) следует считать переданными по принадлежности законному владельцу (том.8, л.д.92).

Вещественное доказательство : автомобильное колесо марки КАМА-310, сданное на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.10, л.д.137) вернуть после вступления приговора в законную силу по принадлежности законному владельцу ИП «ФИО5», а в случае не востребования уничтожить

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ИП ФИО5), п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ООО «СЧПЗ Трейд»), п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ОАО «Новосибирский стрелочный завод»), п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ООО «СЧПЗ Трейд» ) и назначить ему наказание :

-по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ИП ФИО5)- 1 ( один ) год 9 ( девять ) месяцев лишения свободы, 

-по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ООО «СЧПЗ Трейд»)- 1 ( один) год 6 ( шесть) месяцев лишения свободы, 

-по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ОАО «Новосибирский стрелочный завод») -1 ( один) год 6 ( шесть) месяцев лишения свободы, 

-по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ООО «СЧПЗ Трейд» )- 1 ( один ) год 9 ( девять ) месяцев лишения свободы, 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три ) года 6 ( шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 ( два) года. 

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ИП ФИО5), п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ООО «СЧПЗ Трейд»), п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ОАО «Новосибирский стрелочный завод»), п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ООО «СЧПЗ Трейд» ) и назначить ему наказание:

-по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ИП ФИО5)- 1 ( один ) год 9 ( девять ) месяцев лишения свободы, 

-по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ООО «СЧПЗ Трейд»)- 1 ( один) год 6 ( шесть) месяцев лишения свободы, 

-по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ОАО «Новосибирский стрелочный завод») -1 ( один) год 6 ( шесть) месяцев лишения свободы, 

-по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ООО «СЧПЗ Трейд» )- 1 ( один ) год 9 ( девять ) месяцев лишения свободы, 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три ) года 6 ( шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО9 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 ( два) года. 

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ИП ФИО5), п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ООО «СЧПЗ Трейд») и назначить ему наказание:

-по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ИП ФИО5)- 1 ( один ) год 9 ( девять ) месяцев лишения свободы, 

-по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( преступление в отношении ООО «СЧПЗ Трейд»)- 1 ( один) год 6 ( шесть) месяцев лишения свободы, 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком 2 ( два) года 6 ( шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО10 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденных ФИО3, ФИО9, ФИО10 на каждого обязанности: встать на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за осужденными (УИИ по месту жительства), куда периодически, не реже 1 раза в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в определенные уголовно-исполнительной инспекцией дни, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения осужденному ФИО3 - содержание под стражей, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить его из-под стражи в зале суда немедленно. В случае отмены условного осуждения по приговору зачесть в срок наказания ФИО3 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденному ФИО9 - содержание под стражей, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить его из-под стражи в зале суда немедленно. В случае отмены условного осуждения по приговору зачесть в срок наказания ФИО9 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденному ФИО10 оставить прежнюю –подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО9 в пользу ОАО «Новосибирский стрелочный завод» материальный ущерб в сумме 114 794 ( сто четырнадцать тысяч семьсот девяносто четыре ) рубля 03 копейки, в остальной части иска отказать. 

Гражданский иск, заявленный ФИО5 к ФИО3., ФИО13, ФИО9, ФИО14, ФИО10 о возмещении материального ущерба в сумме 451 803 ( четыреста пятьдесят одна тысяча восемьсот три ) рубля 82 копейки оставить без рассмотрения Рекомендовать ФИО5 рассмотреть иск в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> : сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS», сенсорный, в корпусе, выполненном из полимерного материала белого цвета с серебристыми вставками по боковым сторонам, с IMEI-кодами: № и №, упакованный в пакет №, коробку картонную из-под сотового телефона марки «SAMSUNG GALAXY CORE 2», в которой находятся: сотовый телефон марки «SAMSUNG GALAXY CORE 2», сенсорный, в корпусе, выполненном из полимерного материала белого цвета с серебристыми вставками по боковым сторонам, защитное стекло на дисплее которого имеет повреждение, с IMEI-кодами № и № сим-карту микро оператора сотовой связи «Теле2», сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с номером 89№, карту памяти с названием «SanDisk 2GB Micro», USB-кабель черного цвета, краткое руководство, фрагмент листа бумаги с наклейками в количестве 6 штук с цифровыми обозначениями № и № сданные на ответственное хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ.(том.8, л.д.91), мобильный телефон марки «NOKIA 1800» имей № с находящейся в нём сим картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного обыска подозреваемого ФИО9, сданные на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д.121) после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО9, 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> : мобильный телефон марки «Samsung GT-S5611» имей №, в картонной упаковочной коробке с зарядным устройством, гарантийным талоном и кассовым чеком на покупку данного мобильного телефона и сим карты «МТС» сер. №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, сданные на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ года(том.8,л.д.138), мобильный телефон марки «IPhone 6» имей номер «№», и сим карту с абонентским № оператора сотовой связи ПАО «МТС», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у подозреваемого ФИО3, сданные на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д.163), после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО3 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> :мобильный телефон белого цвета в пластиковом корпусе, с сенсорным экраном, имей номер мобильного телефона № с сим картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский №, микро Sd картой памяти объёмом памяти 4 гб и сим картой оператора сотовой связи «Теле2» абонентский номер сим карты №, принадлежащие ФИО10, сданные на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ.(том.9, л.д.8) после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО10 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> : картонную коробку белого цвета из-под смартфона марки «iPhone 5S», с торца имеющая по наклейке белого цвета с текстом следующего содержания: «Смартфон Apple iPhone 5S 4” 32Gb Grey 

<

данные изъяты> КИТАЙ», упакованная в полимерный пакет №; держатель для сим-карты оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным номером 8№-7, флеш-карту в корпусе прозрачного голубого цвета с надписью «Bluetooth» с пластиковым колпачком голубого цвета, кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение смартфона Nokia Lumia 730 4.7” 8Gb Green» на сумму 12990,00 рублей, флеш-карту заводского производства, выполненную в виде ленты длиной 23 см, шириной 2,2 см, из полимерного материала белого цвета, с металлической основой внутри, на одном конце которой в прорезь вставлена полимерная пластина черного цвета для ввода в USB-разъем, квитанция (система «город») от ДД.ММ.ГГГГ № с кассовым чеком к ней, упакованные в полимерный пакет №; жесткий диск с основным названием «Caviar 31600 MDL:

<

данные изъяты>», в корпусе металлическом серого цвета, упакованный в полимерный пакет №; флешка «Kingston DataTraveler 100 G2» в корпусе черного цвета, выдвигающуюся, на 16 GB, флешку в корпусе черного цвета с названием «QUMO» в пакете прозрачном с гриппер застежкой, упакованные в пакет №, изътые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6, сданные на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.9, л.д.86) вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО6, а в случае не востребования уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство : охотничий билет серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, военный билет серии АЕ 0323887 на имя ФИО6 выдан ДД.ММ.ГГГГ, переданные под сохранную расписку на ответственное хранение ФИО6 (том.9, л.д.89) считать возвращенными по принадлежности законному владельцу. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> : мобильный телефон «DEXP» Larus M5» в корпусе черного цвета с IMEI № IMEI №, с документами к нему и кассовыми чеками № от ДД.ММ.ГГГГ, № и № от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в пакет №; пакет документов «ТАРИФ ДЖИНС 007» на №, пластиковый корпус с картой держателем от сим-карты и договор на №, пакет картонный с основным названием МТС с договором о предоставлении услуг связи на № на имя ФИО7, упакованные в пакет №; картонная коробка белого цвета, размером 5,6х13,8х13,8см, на лицевой стороне которой имеется изображение кнопочного телефона в корпусе черного цвета, и основной текст «PHILIPS», в правом верхнем углу имеется печатный текст «Philips Xenium мобильный телефон Х5500 Xenium», Талон на гарантийное обслуживание – выполненный в виде печатного текста на листе бумаги формата А4, два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ на покупку мобильного телефона марки «Philips Xenium X5500 black» на сумму 6990,00 рублей; бумажный конверт белого цвета, размером 8,5х8,5см, внутри которого находится установочный диск с внешним диаметром 8 см, упакованные в пакет №; картонная коробка основного белого цвета, размером 7,6х12х5,3см, с лицевой стороны на которой имеется изображение мобильного кнопочного телефона марки «SAMSUNG» на сером фоне и в нижней части основная надпись «GT-S5610» Сохрани впечатления на память», на нижней боковой стороне коробки имеется наклейка белого цвета с изображением штрих-кода, под которым находится цифровое обозначение № USB-кабель черного цвета, лист бумаги с надклейками с изображением штрих-кода и цифрового обозначения № в количестве 6 штук, Руководство пользователя с основным названием «Мобильный телефон Руководство пользователя», выполненное на листе бумаги, сложенном в три сложения по горизонтали и в четыре сложения по вертикали, Гарантийный талон, выполненный в виде брошюры на 32 страницах; картонную коробку основного синего цвета, размером 11,3х9х5,5см, с изображением мобильного телефона кнопочного черного цвета марки «NOKIA» и печатным текстом в верхнем левом углу «Nokia 1280», на левой боковой стороне которой имеется наклейка с печатным текстом «Nokia 1280 RM-647», под которым имеется изображение штрих-кодов с буквенно-цифровыми обозначениями «IMEI: № А», «№», «RU-BY №», мобильный телефон в виде моноблока, кнопочный, в корпусе из полимерного материала лилового цвета, под задней крышкой в гнезде для аккумуляторной батареи которого находится аккумуляторная батарея черного цвета с основным названием «BL-5CB NOKIA» и голограммой квадратной формы в нижней части на лицевой стороне, в гнезде имеется наклейка серого цвета с печатным текстом «NOKIA Nokia Corporation Model: 1280 CODE: 0593233 Type: RM-647 IMEI: №», сим-карта отсутствует, руководство по эксплуатации, выполненное в виде брошюры размером сторон 8,5х10,5см, на 42 страницах; Картонную коробку синего цвета, размером 14х19,5х5,3см, с изображением мобильного телефона на лицевой стороне коробки и печатного текста, выполненного белым цветом, в верхнем левом углу «Nokia X6» и «NOKIA» с правой стороны по центру, на верхней крышке которой с торцевой стороны имеется наклейка белого цвета с печатным текстом следующего содержания: «Nokia №», упакованные в пакет №; Держатель для сим-карты, выполненный в виде пластиковой карты размером 5,4х8,5см, красного цвета, с основным названием «МТС», на котором имеется сквозное отверстие для сим-карты, с оборотной стороны на полосе имеется штрих-код, над которым находится цифровое обозначение № сим-карту, установленного образца, из полимерного материала белого цвета, на лицевой стороне имеется изображение разноцветных шаров, на оборотной стороне рядом с платой имеется цифровое обозначение «№», упакованные в пакет №, сданные на хранение по квитанции № и № от ДД.ММ.ГГГГ (том.9, л.д.112,113) вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО7 после вступления приговора в законную силу, а в случае не востребования уничтожить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу : фрагмент ножовочного полотна и металлическую шайбу, упакованные в бумажные пакеты, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ года(том.1, л.д.203), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск с номерами, нанесенными вокруг посадочного отверстия диска «№», с записью телефонных переговоров, ведущихся по мобильным телефонам с абонентскими №, 8929736321, используемыми ФИО3, предоставленный вместе с рассекреченными материалами ОРД ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск с номерами, нанесенными вокруг посадочного отверстия диска «№», с записью телефонных переговоров, ведущихся по мобильным телефонам с абонентскими номерами 

<

***>, 8929736321, используемыми ФИО3, предоставленный вместе с рассекреченными материалами ОРД ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск на нерабочей поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Рег.№с», с номерами, нанесенными вокруг посадочного отверстия диска «№», «№», «НА», с записью телефонных переговоров, ведущихся по мобильным телефонам с абонентскими №, №, используемыми ФИО3, предоставленный вместе с рассекреченными материалами ОРД ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск на нерабочей поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «Рег. №с», с номерами, нанесенными вокруг посадочного отверстия диска №», «№», «№», «№ с записью образцов голоса и речи ФИО3 и ФИО10, поступившие вместе с рассекреченными материалами ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск на нерабочей поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем оранжевого цвета: «образцы голоса ФИО9», с номерами, нанесенными вокруг посадочного отверстия диска «DVD-R 130109-S2», «№» с записью образцов голоса и речи ФИО9, отобранные ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск, на нерабочей поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «№.», с номером, нанесенным вокруг посадочного отверстия диска «N№» с записью образцов голоса и речи ФИО14., поступившие вместе с рассекреченными материалами ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), бумажный конверт, внутри которого находится оптический диск, на нерабочей поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «№ с номером, нанесенным вокруг посадочного отверстия диска №» с записью образцов голоса и речи ФИО6, поступившие вместе с рассекреченными материалами ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д. 73), сим карту оператора сотовой связи «МТС» серийный № 6», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомашины марки «ВАЗ 21102», государственный регистрационный знак « № принадлежащей ФИО9 ( том.8 л.д.101), держатель для сим-карты оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным № – выполнен в виде пластиковой карты размером 5,4х8,5см, красного цвета, на котором имеется сквозное отверстие для сим-карты; - приложение к сим-карте - держатель для сим-карты оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным номером № выполнен в виде пластиковой карты размером 5,4х8,5см, красного цвета, на котором имеется сквозное отверстие для сим-карты; - приложение к сим-карте – держатель для сим-карты оператора сотовой связи «TELE2» с идентификационным № – выполнен в виде фрагмента пластиковой карты размером 5,4х8,5см, черного цвета; - сим-карты установленного образца, размерами сторон 1,5х2,5см, одна оператора сотовой связи «МТС» с цифровым обозначением 89№ на красном фоне, две оператора сотовой связи «ТЕLЕ2» с цифровыми обозначениями № и №, упакованные в бумажный конверт, клапан которого опечатали отрезком бумаги с оттисками круглой печати (том.8, л.д.229), сим карту оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомашины марки «ВАЗ 21130», гос. регистрационный знак «№», принадлежащую ФИО10 (том.8, л.д.238), детализацию телефонных соединений абонентского № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащуюся на 10 листах (том.9, л.д.130), компакт сиди диск, содержащий в себе сведения в виде детализации телефонных звонков, осуществляемых с абонентского № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которым пользуется ФИО10, упакованный в бумажный конверт (том.9, л.д.145), детализация телефонных соединений абонентского № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащуюся на 12 листах, упакованную в бумажный пакет (том.9, л.д.159), компакт сиди диск, содержащий в себе сведения в виде детализаций телефонных звонков осуществляемых с абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций(билинг), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций(билинг), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций(билинг), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций(билинг), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт (том.9, л.д.213), компакт сиди диск, содержащий в себе сведения в виде детализаций телефонных звонков осуществляемых с абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с абонентским номером № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; осуществляемых с абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций(билинг), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт (том.9, л.д.239), оптический диск многократной записи с основным названием на нерабочей поверхности «SmartTrack®» 52Х СD-R 700МВ 80 min», содержащий детализации телефонных звонков: осуществляемых с абонентских номеров №, №, №, №, №, № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием базовых станций (билинг), зафиксированные в файлы: «П 

<

данные изъяты>», упакованный в бумажный конверт том.10, л.д.68), детализацию телефонных соединений абонентских №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на 425 листах, на оптическом диске многократной записи с рукописными надписями на нерабочей поверхности, выполненными красителем черного цвета «Исх.№.ДД.ММ.ГГГГ упакованном в картонный конверт(том.10, л.д.108), оставить хранить при уголовном деле. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> : ЗПУ РЖД № упакованное в прозрачный полимерный пакет, изъятое — в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ контейнера RZDU № (том.6, л.д.7), 6 фрагментов досок со следами пропила и сверления, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вагона №, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д.207), аккумуляторный шуруповёрт марки «Ермак» (ДША-14-2/ДК), в пластиковом упаковочном ящике с набором свёрил, сданный на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д.207), аккумуляторный шуруповёрт марки «Ермак» (ДША-14-2/ДК), инструкцию по эксплуатации на аккумуляторный шуруповёрт марки «Ермак» (ДША-14-2/ДК), металлическое сверло диаметром 6 мм и длинной 92 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия, сданные на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.8, л.д.207) уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство : расписку, выполненную рукописным способом, переданную на ответственное хранение ФИО9, автомашину марки «ВАЗ 21102» гос. регистрационный знак «№ изъятую ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО9 в ходе производства выемки, переданные на ответственное хранение ФИО12 (том.8, л.д.113) считать переданными по принадлежности законному владельцу (том.8, л.д.92).

Вещественное доказательство : автомобильное колесо марки КАМА-310, сданное на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том.10, л.д.137) вернуть после вступления приговора в законную силу по принадлежности законному владельцу ИП «ФИО5», а в случае не востребования уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Судья: (подпись) И.Н. Гилевич

ВЕРНО.

Судья: И.Н.Гилевич 

Секретарь: М.С.Низаметдинова 

Приговор вступил в законную силу: «__29__»___августа____2017 года

Судья: И.Н.Гилевич